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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá možnostmi enterální výživy a jejím vlivem na život

onkologických pacientů. Skládá se z teoretické a praktické části.

Teoretická část shrnuje problematiku malnutrice, nutriční podpory s větším

důrazem na enterální výživu a také se zabývá specifikem malnutrice v onkologii

a jejím řešením. Praktická část je zaměřena na výzkum, který studuje vliv enterální výživy

na různé aspekty života onkologických pacientů. Zkoumá, jak se změní zdravotní stav,

kvalita života a energetický příjem pacientů po měsíci užívání enterální výživy. Studie

zahrnuje fyzikální vyšetření, měření pacientů přístrojem Bodystat QuadScan 4000,

vyplnění dotazníku, posouzení laboratorních hodnot a analýzu zápisu jídelníčku.

Z výsledků studie se prokázal pozitivní vliv enterální výživy na zdravotní stav

pacientů hodnocený laboratorními výsledky. Z odpovědí respondentů došlo ke zlepšení

kvality života a ze zápisu jídelníčku se u všech pacientů zvýšil energetický příjem.

Z fyzikálního vyšetření a z měření přístrojem Bodystat se kladný vliv enterální výživy

neprokázal.
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Abstract

This bachelor thesis considers possibilities of enteral nutrition and its influence

on life quality of oncological patients. The thesis consists of a theoretical and an

experimental part.

The theoretical part compiles the issue of malnutrition and nutritional support

with emphasis on enteral nutrition. It deals with malnutrition in oncology and its solution.

In the experimental part, a study of influence of enteral nutrition on life quality

of oncological patients was conducted. A question was, how health condition, life quality

and energy intake of patients are changed after one month of enteral nutrition use.

The survey includes a physical examination, measuring patients with a machine Bodystat

Quadscan 4000, filling up a questionnaire, evaluation of laboratory tests, and analysis

of the patient’s diet. The results of the study prove positive influence of enteral nutrition

on health condition of patients with respect to laboratory tests. According to

the questionnaire, the life quality of patients increased and the diet report shows

increased energy intake. The physical examination results and Bodystat measurements

did not prove positive influence of enteral nutrition.
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Seznam použitých zkratek

ATH – aktivní tělesná hmota

BMI – body mass index

CRP – C-reaktivní protein

EV – enterální výživa

FEV1 – vitální kapacita, sekundová

MCT oleje – mastné kyseliny se střední délkou řetězce

PEG – perkutánní endoskopická gastrostomie

PICC – periferně zaváděný centrální žilní katétr

RBP – retinol vázající bílkovina

T3 – trijodthyronin

T4 – thyroxin

v. – žíla

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice
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Úvod

Až 70 % lidí s rakovinou je v riziku podvýživy a 40 % se při zjištění nemoci již

v podvýživě nachází. Přesto jen každému desátému je doporučena lékařem nutriční péče.

Přitom nechtěné hubnutí a ztráta svalové hmoty zhoršuje výsledek léčby, zvyšuje počet

komplikací a dokonce může způsobit i smrt. To jsou fakta, která podtrhávají důležitost

klinické výživy, jež může stav malnutrice zlepšit. Tato bakalářská práce se věnuje

především výživě enterální, která je podstatnou součástí léčby pacientů, kteří nemohou

přijímat běžnou stravu nebo je jejich příjem nedostatečný, avšak jejich trávicí trakt

je funkční.

Teoretická část se nejprve zaměřuje na malnutrici a na komplikace s ní spojené.

Popisuje zhodnocení nutričního stavu pacienta a možnosti nutriční podpory se zaměřením

na enterální výživu. Dále přibližuje specifické problémy výživy při nádorovém onemocnění

a možnosti jejich řešení.

Praktická část se snaží prokázat pozitivní vliv enterální výživy u onkologických

pacientů. Zaměřuje se nejen na změnu zdravotního stavu po zahájení výživy, ale zkoumá

také kvalitu života a energetický příjem nemocných. Využívá k tomu srovnávací studii,

která porovnává výsledky z prvního měření, kdy pacienti přijímali pouze běžnou stravu

a výsledky z druhého měření po měsíci užívání enterální výživy. Z hlediska zdravotního

stavu studie zjišťuje hmotnost, BMI, měří množství tuku a svalů přístrojem Bodystat

a zkoumá laboratorní hodnoty albuminu, celkové bílkoviny a CRP. Pro stanovení kvality

života byl využit dotazník, ve kterém pacienti odpovídali na 30 otázek týkajících se

každodenních aspektů života. Energetický příjem byl spočítán na základě zápisu jejich

jídelníčku.

Cílem této práce je zdůraznit důležitost a prospěšnost enterální výživy, která by

měla být samozřejmou součástí léčby onkologických pacientů.

11

TEORETICKÁ ČÁST

1. Malnutrice

1.1 Etiologie a typy malnutrice

Malnutrici můžeme definovat jako stav zhoršené výživy. Původně se rozdělovala

na malnutrici energetickou, při které organismus dostává nedostatečné množství energie

a zásoby tělesného tuku jsou nízké, na malnutrici proteinovou, kdy je snížena hladina

nutričních proteinů, a proteinoenergetickou, která je kombinací obou předchozích typů.

Později se malnutrice začala rozdělovat na prostou a stresovou.

U prvního typu, který se rovněž nazývá prosté hladovění, je organismus na nízký

energetický příjem adaptován a energetický výdej je snížen. U stresového typu

je organismus vystaven působení stresu a jeho energetický výdej se zvýší. Navíc není

schopný utilizovat tuky ze svých zásob, dochází k inzulinorezistenci, proto i využití

sacharidů je obtížnější a využívá tak aminokyseliny z bílkovin vlastních tkání (Kohout,

Kotrlíková, 2009). Přehled základních rozdílů mezi malnutricí prostou a stresovou shrnuje

tabulka 1.

Tab. 1 Srovnání prosté a stresové malnutrice (Křížová et al, 2014).

PROSTÁ MALNUTRICE STRESOVÁ MALNUTRICE

Vznik týdny až měsíce dny

Hmotnost snížená normální až zvýšená

Tuková hmota snížená snížená, normální i zvýšená

Svalová hmota jen mírně snížená velmi snížená

Sérové bílkoviny normální výrazně snížená

Proteiny akutní fáze normální zvýšené

Příklad stařecká kachexie sepse, trauma

Malnutrice je běžným projevem u nemocných pacientů, a to jak v ambulantní péči,

v ústavech sociální péče, tak především v péči nemocniční. Prevalence malnutrice

v nemocnici je výsledkem různých faktorů, jako je typ oddělení, věk pacienta, zda byla

podvýživa hodnocena při přijetí či v průběhu hospitalizace a dalších. Například prevalence

malnutrice na očním oddělení u pacientů elektivně přijímaných se pohybuje od 0 do 15 %.

Kolem 20 – 30 % v průběhu neplánovaného příjmu na interním či chirurgickém oddělení,

u 50 až 70 % pacientů přijímaných na onkologické oddělení a až 90 – 100 %

u idiopatických střevních zánětů.
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V průběhu hospitalizace se prevalence podvýživy výrazně zvýší 1,5 až 4x. Je to

dáno typem diagnostických výkonů (např. příprava k endoskopickému či rentgenovému

vyšetření) a léčby (perioperační hladovění), dále systémem diagnostiky poruch výživy

a úrovní nutriční péče v dané nemocnici. Z výzkumu, který byl v roce 2003, až 2004

prováděn ve Fakultní Thomayerově nemocnici vyplývá, že ve stavu malnutrice je

přijímáno 20 % pacientů a v průběhu hospitalizace tento počet vzrostl na 44 až 58 %.

Po tomto zjištění, které vedlo ke zvýšené pozornosti věnované rozpoznání časných forem

malnutrice, tato čísla klesla na 36 až 41 % (Kohout, Rušavý, Kotrlíková, 2010).

1.2 Komplikace malnutrice

Malnutrice výrazně zhoršuje průběh onemocnění, zvyšuje počet komplikací,

prodlužuje pobyt v nemocnici a může být i příčinou úmrtí pacienta (Křížová et al, 2014).

V roce 2006 bylo v rámci projektu Nutrition Day v evropských nemocnicích zjištěno,

že malnutrice v souvislosti s nemocí nejen prodlužuje dobu hospitalizace v nemocnici

o 6 dní, ale také 4x zvyšuje mortalitu (Kohout, Rušavý, Kotrlíková, 2010).

Mezi nejzávažnější důsledky malnutrice patří úbytek kosterní svaloviny

s následnou hypomobilitou, vyšší incidencí pádů a obtížnou rehabilitací. Dochází

k oslabení dýchacích svalů, které je spojeno s rozvojem bronchopneumonie,

hypoventilace a respirační insuficience. Dlouhodobá podvýživa vede k atrofii srdečního


[…]


ke zlepšení situace u více než poloviny otázek a ke zhoršení pouze u tří otázek. U pacienta

č. 2 nastalo zlepšení stavu u poloviny dotazů a pouze u jednoho došlo ke zhoršení. Pacient

č. 8 přiznal zlepšení pouze u čtyř kritérií, ostatní zůstaly stejné. Vzhledem k těmto

výsledkům hypotézu č. 2 potvrzuji.

Hypotéza č. 3 předpokládala u více než 50 % dotazovaných zvýšení energetického

příjmu. Jak můžeme vidět na grafu 9, u všech čtyř sledovaných pacientů se energetický

příjem po podání EV zvýšil. Hypotéza se tedy potvrdila.

Z tohoto hodnocení můžeme závěrem konstatovat, že enterální výživa má nejen

prospěšný vliv na zdraví onkologických pacientů, ale zlepšuje i jejich subjektivní vnímání

kvality života. Z toho důvodu by měla být samozřejmou součástí každé onkologické léčby.
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12. Přílohy

Příloha A

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Tímto potvrzuji, že se výzkumu k bakalářské práci, která zkoumá vliv enterální výživy na život

onkologických pacientů, účastním zcela dobrovolně a veškeré informace, které uvedu, budou

pravdivé.

Uvědomuji si, že výzkum zahrnuje vyplnění dotazníku a jídelníčku, antropometrická měření

a nahlížení řešitele do mé zdravotnické dokumentace.

Také jsem si vědom/a, že výzkum je anonymní a nemá vliv na moji léčbu.

Jméno pacienta: Jméno řešitele: Bc. Jana Šulcová

Podpis pacienta: Podpis řešitele:

V Praze, dne:
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Příloha B

DOTAZNÍK

Vážená paní, vážený pane,

dostal se Vám do rukou dotazník k bakalářské práci, která zkoumá vliv enterální výživy na život

onkologických pacientů.

Pečlivě si, prosím, přečtěte každou otázku týkající se Vás a Vašeho zdraví. Poté zakroužkujte vždy

to číslo, které nejlépe charakterizuje danou problematiku.

Zpracování dotazníků je anonymní a informace, které nám poskytnete, zůstanou přísně důvěrné.

Účast ve studii je dobrovolná.

Děkuji Vám za Váš čas.

Bc. Jana Šulcová, studentka 3. ročníku, obor Nutriční terapeut

vůbec ne trochu docela ano ano, velmi

1. Dělá Vám problémy namáhavá činnost
1 2 3 4

např. nést těžkou nákupní tašku?

2. Dělá Vám problémy dlouhá procházka? 1 2 3 4

3. Dělá Vám problémy krátká procházka? 1 2 3 4

4. Musíte během dne ležet/sedět? 1 2 3 4

5. Potřebujete pomoc při jídle, oblékání,
1 2 3 4

mytí nebo při použití wc?

V PRŮBĚHU MINULÉHO MĚSÍCE: vůbec ne trochu docela ano ano, velmi

1. Cítili jste omezení ve své práci
1 2 3 4

či během jiných svých denních aktivit?

2. Cítil jste omezení ve svých volnočasových aktivitách? 1 2 3 4

3. Měl jste potíže s dýcháním? 1 2 3 4

4. Měl jste bolesti? 1 2 3 4

5. Musel jste odpočívat? 1 2 3 4

6. Měl jste problémy se spaním? 1 2 3 4

7. Cítil jste slabost? 1 2 3 4

8. Chyběla Vám chuť k jídlu? 1 2 3 4

9. Trpěl jste nevolností? 1 2 3 4

10. Zvracel jste? 1 2 3 4

Otočte, prosím
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V PRŮBĚHU MINULÉHO MĚSÍCE: vůbec ne trochu docela ano ano, velmi

11. Měl jste zácpu? 1 2 3 4

12. Měl jste průjem? 1 2 3 4

13. Byl jste unavený? 1 2 3 4

14. Zasahovala Vám bolest do Vaší každodenní aktivity? 1 2 3 4

15. Bylo pro Vás složité soustředit se na věci
1 2 3 4

jako je čtení novin či sledování TV?

16. Cítil jste se napjatý? 1 2 3 4

17. Měl jste strach? 1 2 3 4

18. Cítil jste se podrážděný? 1 2 3 4

19. Cítil jste se v depresi? 1 2 3 4

20. Měl jste problémy se zapamatováním věcí? 1 2 3 4

21. Zasahoval Váš tělesný stav či léčba do Vašeho
rodinného života?

1 2 3 4

22. Zasahoval Váš tělesný stav či léčba do Vašeho
sociálního života?

1 2 3 4

23. Způsobil Vám Váš tělesný stav či léčba
1 2 3 4

finanční potíže?

V následujících otázkách, prosím, zakroužkujte číslo od 1 do 7, které nejlépe odpovídá skutečnosti:

1. Jak byste celkově ohodnotil Vaše zdraví v průběhu minulého měsíce?
1 2 3 4 5 6 7

Velmi špatné

Vynikající

2. Jak byste celkově ohodnotil kvalitu Vašeho života v průběhu minulého měsíce?
1 2 3 4 5 6 7

Velmi špatné Vynikající
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Příloha C

EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke

zveřejnění a k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto práci

použije pro svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude tento zdroj

informací řádně citovat.

V Praze, 27. 04. 2015

Podpis autora závěrečné práce

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat v seznamu

použité literatury.

Jméno Ústav / pracoviště Datum Podpis