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Posudek

Volba tématu

Přístup autora k zadanému tématu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:
Autorka si za téma své práce zvolila důležitou, i když často opomíjenou problematiku nutriční
podpory u onkologických pacientů se zaměřením na enterální výživu. Přístup autorky
k zadanému tématu i stanovené cíle byl adekvátní úrovni bakalářské práce. K jejich prokázání
byly použity tradiční postupy využívající kombinace antropometrického a biochemického
vyšetření s dotazníkovým šetřením.

Aktuálnost tématu:
Téma je vzhledem k rostoucímu počtu onkologických nemocných a zvyšující se délce jejich
přežívání velmi aktuální.

Výběr tématu a jeho obtížnost:
Téma je přiměřeně obtížné a vhodné ke studijnímu zaměření autorky.

Teoretická část

Struktura práce, logické členění (obsah):
Struktura práce je promyšlená, členění logické a přehledné.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce:
Abstrakt i klíčová slova vystihují zaměření práce. V závěru abstraktu chybí shrnutí celkového
vyznění práce.

Úroveň zpracování literární rešerše, práce s literárními prameny, informačními zdroji:

Teoretická část je zpracována na odpovídající úrovni. Citací je dostatek, jsou aktuální a
náležitě dokumentovány.

Správnost a úplnost citací použitých zdrojů:
Odkazy jsou citovány správně.

Přesnost formulování myšlenek, práce s odborným jazykem:
Informace podávané v teoretické části jsou obvykle formulovány přesně a jasně a autorka
z nich většinou vyvozuje správné závěry s výjimkou několika inkonzistencí a nepřesností jako
např. rozdílné hodnoty BMI pro kachexii a malnutrici v textu a tabulce 1 (18,5 vs. 16), nebo
absence informace, že oligomerní enterální výživa je určená k aplikaci do jejuna.
S odborným jazykem pracuje autorka většinou náležitým způsobem, i když se občas nevyhne
i méně vědeckým formulacím (např. „…organismus dostává nedostatečné množství
energie…“, „… výživa může být zcela úplná…“) nebo nestandardním pojmům („tělesný
protein“, „imunologické poruchy“).

Úroveň jazykového zpracování:
Práce je z jazykového hlediska zpracovaná uspokojivě až na několika nesprávných formulací a
koncovek („…ovlivňuje všechny tři základní složky energetického metabolismu –
sacharidového, lipidového a proteinového“, chybění slovesa v poslední větě na str. 11).

Náročnost tématu na teoretické znalosti:
Autorka prokázala přiměřené teoretické znalosti, kromě domácích využila i zahraniční
prameny.

Praktická část

Formulace výzkumné otázky, cílů práce:
Cíle práce i konkrétní hypotézy byly formulovány přesně a jasně a byly přiměřeně náročné
úrovní bakalářské práce.

Užité metody výzkumného šetření:
Autorka využila kombinaci antropometrického vyšetření, stanovení laboratorních parametrů,
hodnocení jídelníčku a dotazníkového šetření.

Vhodnost metody řešení vzhledem k tématu práce:
Použitá metodika byla zvolena vhodně. Ocenit nutno zejména využití standardizovaného
mezinárodního dotazníku týkajícího se kvality života onkologických pacientů a hlavně jeho
přeložení do češtiny samotnou autorkou. Výhrady mám ke zvoleným biochemickým
parametrům – i vzhledem k informacím uváděným v teoretické části mě zaráží absence
specifičtějších nutričních parametrů jako je hodnota lymfocytů (která byla jistě u každého
z pacientů změřena opakovaně) nebo prealbumínu (tady se určitě s ošetřujícím lékařem dalo
dohodnout na jeho stanovení před a po skončení sledování). Navíc mi není jasný výběr CRP,
který rozhodně nepatří mezi primárně nutriční parametry a ani sama autorka se v teoretické
části o významu tohoto parametru při hodnocení nutričního stavu nezmiňuje.

Charakteristika zkoumaného souboru:
Zkoumaný soubor byl dost malý (8 pacientů), což se ještě zvýraznilo tím, že sledování
dokončila jenom polovina ze zařazených probandů. Tak nízké počty značně omezují jakékoliv
objektivnější vyhodnocení a interpretaci získaných výsledků.

Rozvržení časového plánu zpracování empirické části práce:
Jednoměsíční interval sledování, který je znatelně delší než průměrná doba hospitalizace
onkologických pacientů na interních odděleních, určitě zkomplikoval provedení studie
z hlediska dostupnosti pacientů pro kontrolní vyšetření. Možná by bylo bývalo vhodnější
zkrátit dobu sledování a snažit se zvýšit počet zařazených pacientů.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:
Dosažené výsledky jsou kromě malého počtu pacientů značně ovlivněny absencí
podrobnějších údajů o pacientech a jejich léčbě, takže není zřejmé, jestli pozorovaná
zlepšení v laboratorních parametrech i kvalitě života nejsou způsobena i jinými faktory než
enterální nutricí, např. ústupem zánětu, pročež by svědčil i udávaný pokles CRP.

Úroveň diskuse:
Vzhledem k malému počtu pacientů a nezohlednění dalších potenciálně pozitivně působících
faktorů shrnuje autorka v diskusi své výsledky až příliš optimisticky. Dále mi v ní chybí
podrobnější vysvětlení toho, proč byly k laboratornímu hodnocení vybrány spíše méně
specifické nutriční parametry. Na druhé straně oceňuji snahu o zhodnocení dalších limitací
studie.

Splnění cílů:
V rámci uvedených limitací autorka splnila vytyčené cíle.

Formulace závěru:
Závěry formulovala autorka jasně.

Význam práce pro teorii/praxi, doporučení pro praxi:
Vzhledem k daným limitacím je přenos získaných dat do praxe otazný, i když o pozitivním
efektu nutriční podpory u onkologických pacientů jistě není pochyb.

Přílohy

Kvalita příloh:
Přílohy jsou v přiměřené kvalitě.

Grafická, fotografická dokumentace, edukační materál:
Obrázky i grafy jsou v přiměřené kvalitě provedení.

Formální zpracování práce:

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných
prací (Opatření děkana č. 10/2000):
Práce odpovídá rozsahem i formou požadované normě.

Stylistická úroveň práce:
Odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava tabulek, grafů, obrázků apod.):
Práce je přehledná, úprava grafů i celého textu je vyhovující.

Celkové hodnocení práce (6-10 vět)
V teoretické části práce podává autorka poměrně ucelený přehled o malnutrici, enterální a
parenterální výživě a nutriční podpoře u onkologických pacientů. Z obsahového i formálního
hlediska tato část plně splňuje všechna požadovaná kritéria. Cíle praktické části byly
formulovány správně, její výstupy jsou však značně omezeny malým počtem pacientů a
nedostatky v dizajnu studie. Vhodnější volba sledovaných parametrů a zhodnocení i dalších
faktorů, které se mohly podílet na pozorovaném zlepšení kvality života, by jistě vedly ke
zvýšení validity získaných poznatků. Na druhé straně je nutno obzvláště ocenit použití
mezinárodního dotazníku kvality života v rámci studie, což vyžadovalo jeho přeložení do
češtiny samotnou autorkou.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

V případě hodnocení stupněm neprospěla uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění
tohoto rozhodnutí.

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

1. Proč autorka mezi sledovaná biochemická kritéria zahrnula i CRP, resp. jaký je podle
ní vztah CRP a nutrice a CRP a onkologických onemocnění?

2. Jaké množství enterální výživy bylo pacientům podáváno a bylo nějakým způsobem
posouzeno, zda a do jaké míry pacienti doporučenou enterální výživu skutečně užívali
(např. sesterská dokumentace, ústní sdělení ošetřujícího personálu, údaje od
samotných pacientů)?

3. Jaké jiné faktory kromě enterální výživy mohly u zkoumané skupiny vést ke zvýšení
kvality života a zlepšení laboratorních parametrů?

4. Jak si autorka vysvětluje fakt, že u většiny pacientů došlo ke zlepšení sledovaných
nutričních parametrů i přes pokles hmotnosti?

V Praze, 29. 5. 2015

Místo a datum vypracování Podpis oponenta práce
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